
 

 

 

 

 

 

 וכי ימוך אחיך ומטה ידו עמך 

 משל למלך שהיה לו בן יחיד, ורצה המלך שבנו ילמד ויהיה
  בקי בכל החכמות כדי שיוכל לרשת את מקומו, ולכן מסר את
 בנו ביד חכם אחד שילמדו את כל החכמות, ובפרט דברים
שנוגעים לתכסיסי המלוכה. החכם לימד את הבן במשך  

יום הלימודים שלח אותו אצל אביו  שנים, ולאחר ס מספר
שיבחן אותו. בחן אותו המלך ומצא אותו שלם  המלך כדי

ושמח שמחה גדולה, וציוה המלך לתת לאותו   בכל החכמות
זהובים מקופת האוצר, וגם נתן לו אות כבוד   חכם מאה אלף

 והצטיינות. 
החכם למלך נשאר עוד דבר אחד שצריך אני ללמדו, ודי   אמר
עה אחת בלבד, תשלח את בנך אלי כדי זמן של ש לזה 

המלך שלח את בנו לבית החכם והחכם סגר את   שאלמדו,
את בן המלך חמישים מכות על רגליו עד כי  הדלת, והכה 
להיות שותת, והבן צועק ואין מושיע לו, לאחר  התחיל הדם

החכם את בן המלך בעגלה ושלח אותו אל אביו.  מכן הניח
ה את בנו צועק וגונח והדם  לאביו והמלך רא כשהגיע הבן

שאל אותו מה קרה, והבן סיפר לאביו את כל  שותת מרגליו, 
נתמלא המלך חימה וגזר לתלות את החכם  מה שקרה, מיד

שלפני התלייה יביאו את החכם אצלו   על העץ, אך צוה 
הענין, כשהביאו את החכם לפני המלך   שיסביר לו את פשר 
רק תאמר לי מה גזרתי לתלות אותך,  אמר לו המלך כבר

להרע לבני ואיבדת בידיים את השכר  השטות הזאת שעשית
 והכבוד שהיית מקבל?. 

 השיב לו החכם אני נאמן במלאכתי ולא אעשה רמיה, לכן
השלמתי את מלאכתי, כי הרי אתה מסרת לי את בנך  

תכסיסי מלכות, ומכיון שמלך במשפט יעמיד ארץ  שאלמדו
ו לפניו, אך העונש  שעושה דבר רע יביאו משפט וכל אדם

כפי מדרגת החטא, ולפעמים יזדמן שיביאו לפניו   צריך להיות
מאה דינרים והוא יחרוץ עליו משפט להכותו אלף  אדם שגנב

שהמלך מימיו לא עקץ אותו אפילו פרעוש   ומכיון מכות,
השמירה ששומרים עליו, לכן אינו יודע כמה הוא  מחמת

ש מאות מכות  המכות, ויתכן שאם יכוהו של  שיעור צער
מאות יהיה גופו חתיכות חתיכות, אך כיון  ימות, ואם חמש

מכות דבר המלך אין להשיב, ויכו אותו   שגזר המלך אלף
גניבת מאה דינרים, ויש כאן עוול   וימות מיתה משונה על

מכות, שיעור שיוכל לסבול, כדי  במשפט, ולכן הכיתי אותו
עד כמה כמה מגיע בעשר, ו  שיוכל לשער צער המכות עד
 העונש הראוי לפי העוון.   מגיע בחמישים, ואז ידע לגזור

מאד על דבריו והוסיף  כששמע המלך את דברי החכם שמח
 לו מתנה יותר על מתנתו. 

עני   והנמשל הנה העשיר מימיו לא ראה רעבון, ולכן אם יבוא
הרעבון  רעב ויצעק ללחם לא ידע העשיר עד היכן מגיע צער

ולעניים  ן ציוה השם יתברך לעשיריםכדי שיחוס עליו, לכ
יבין עד   שיצומו יום אחד בשנה ביום הכפורים, כדי שהעשיר

קורה  היכן מגיע צער הרעבון וממילא ירחם על העני, וכן
 פעמים רבות שהעשיר זקוק לכסף בעניני מקח וממכר
 ומרגיש הוא דוחק וצער, וכל זה עשה השם יתברך כדי שיבין

ה יובן הפסוק "וכי ימוך אחיך ומטה עד כמה דחוק העני, ובז
עמך" כאשר אחיך הגיע לדוחק וצמצום, הנה הדוחק הזה  ידו

היית דחוק למעות כשרצית לרכוש סחורה, ולכן עליך  היה 
לרחם "עמך" דהיינו שאתה בעצמך היית פעם רעב ביום צום,  

 על העני.  או

 לעתיד כל הניסים יהיו בהתגלות 
אחרית דבר מראשיתו טובה אחריתן של ישראל ובמד"ר )שמו"ר ו', ב'( טוב 

 מראשית שנתתי להם במצרים. 
אולי נרמז בזה כמו שאמר אדמו"ר הק' מווארקא זצוקללה"ה זי"ע עה"כ  
)מיכה ז'( כימי צאתם מארץ מצרים אראנו נפלאות, ולא כתיב אעשה  
נפלאות, כי כל הנסים שיהיו עד ביאת הגואל בבי"א הכל היה יד ביציאת  

ק לא היה אז בהתגלות ולעתיד יהיה נגלה לנו כל הניסים באתגליא  מצרים ר
אי"ה. וזהו פי' 'טובה אחריתן של ישראל' כל הטובות והניסים שהיו  

 ביציאת מצרים. במצרים, והכל נכלל  באחרית, הוא מראשית שנתתי להם  
 )תפארת שמואל(

 "חבל על דאבדין ולא משתכחין" 
מפרש"י ז"ל: חבל על דאבדין ולא וארא אל אברהם ואל וגו' )ו', ג'(. 

 משתכחין. 

פי' חבל על האנשים שאומרים שהצדיקים נאבדים, ולא משתכחין, שלא  
נמצאים עוד צדיקים, כי כשהצדיק הולך בא במקומו צדיק אחר )א"ה: ובזה  
י"ל את הכ' 'וארא אל אברהם' שכמו שהגעתי אל אברהם כך אני אגיע 

הזה, כך   פה שכמו שהגעתי אל הצדיק ואראה לפני יצחק ולפני יעקב, וגם 
 )עקידת יצחק(                    אני אגיע לממשיך דרכו(.                                         

 'ושננתם לבניך' אלה התלמידים
 וארא אל אברהם אל יצחק ואל יעקב )ו', ג'(. מפרש"י ז"ל: וארא אל האבות. 

א יודע דאברהם יצחק ויעקב היו  ולכאורה הדבר תמוה מאוד שהרי כאו"
האבות ומה חידש בזה רש"י? אלא, דרמז בזה דאחר שהזכיר את היחודים  
של אברהם יצחק ויעקב שהתגלה עי"ז מידת החסד וממילא נתמלא החשק  
של הקדושה להאיר למטה כטבע האב להאיר לבן, לכן כתב רש"י 'וארא אל 

 )אמונת משה(                            ידים. י' 'ושננתם לבניך' אלה התלמ האבות' דהאירו בח 
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 <<< 5המשך בעמוד  

 היציאה מהגלות והחזרה לתורה 
 בהוציאך את... ממצרים תעבדון את האלוקים על ההר הזה. 

וזה נראה כוונת אומרו ית', היינו כי כל זמן שהם בגלות שהוא יציאה מטבע  
היו  העולם, הוא בחי' ביטול תורה, רק בצאתם ממצרים, מן הגלות, הנה אז י

 )אמרי מנחם(    חוזרים אל סדרו וטבעו של עולם, שזה היא החזרה אל התורה.

 הכח שיש באדם היודע שה' הוא האלוקים 
 וידעתם כי אני ה' אלוקיכם המוציא אתכם מתחת סבלות מצרים. 

היינו כל הישועה תהיה ע"י שתהיו יודעים כי 'אני ה' אלוקיכם' נמצא  
כו לרכוש  תזכו לצאת מהסבל והצער ותז'מתחת' סבלות מצרים, כי בכח זה 

 )כ"ק מרן אדמו"ר שליט"א(                      גדול בגשמיות וברוחנית.                        

 "בכל צרתם לו צר"

וגם אני שמעתי את נאקת בני ישראל אשר מצרים מעבידים אותם )ו', ה'(,  
ואולי נוכל לומר וגם  המפרשים וגם במד"ר מדקדקים על תיבת וגם מה היא,

אני שמעתי כו' היינו שהקב"ה צופה ומביט בפנימיות הלב, ואף שכשאדם  
הוא בצער אינו מרגיש ואינו יודע להתפלל בשם וצורך גבוה ולדאוג 
ולהצטער על צער השכינה, ובכל צרתם לו צר כתיב )ישעי' ס"ג, ט'( אעפ"כ  

אשיתו ואחריתו  לפעמים כאשר יבכה מפנימיות לבו, ומתבונן בעצמו ר
ומאין בא, ותהלוכותיו בעוה"ז, ממילא יבין עד כמה הוא מרוחק מהקב"ה,  
ושלא כן הי' רצונו יתברך בבריאת האדם לטוב לו כל הימים, ויוכל להיות  
שגם זה הוא מצטער על צער השכינה מה שיש להקב"ה צער ממנו, וגם 

וזה וגם "אני   נמצאים בני עלי' המכוונים באמת ומצטערים ע"ז כל ימיהם,
שמעתי", היינו גם אותי כביכול שמעתי בתפילתם ובזעקתם בעבודה הקשה  

)ישמח ישראל(                          הזאת, לכך ואזכור את בריתי.

 השפעת דברי תורתם )של הצדיקים( על השומעים
 עד מתי מאנת לענות מפני וגו' )י', י"ג(. 

דיק כי הוא נקרא פני ה', מחמת רומז אל הצ -י"ל כי תיבת "מפני" 
דם אני מכניס בהם כח לעשות שע"י ד"ת ומוסר שלו שלומד לבני א

ועי"ז הוא בא לפני ה' לצלם אלוקים אשר אבד ח"ו ע"י  תשובה,
עבודות שעשה ר"ל, וזהו "עד מתי אמנת לענות מפני" למה לכם 
התענית למה אין אתם מוכנעים מפני הדיבורים של הצדיק שלומד 

)תולדות אדם(הטוב.           הכניע אתכם שתבואו לשלימותיב כדי ללהט

כי השי"ת לית  ולקחתם אתכם לי לעם כו' וידעתם כי אני ה'. 
מחשבה תפיסה ביה כלל, אבל אנחנו עמו בני ישראל משיגים  
אור השכינה ע"י התורה והמצוות שנתן לנו הקב"ה. וזה 

ועי"ז וידעתם כי אני ה'  ולקחתי כו' ונתתי לכם את התורה הק', 
 )קדושת לוי(                                יהיה לכם ידיעה מאור השכינה. –

וגם אני שמעתי את נאקת בני ישראל אשר מצרים מעבידים  
פי' יש אנשים חלשים בעבודה ובתפילה שרק   אותם )ו', ה'(.

ע"י קושי השיעבוד של מצרים הגיעו לעבודת ה', גם אותם  
קב"ה באהבה ושומע לנאקתם. הרבי ר' ברוך ממעזבוז  מקבל ה

זי"ע אמר כי נאקתם היתה כי על כן באו לעבודת ה' ע"י קושי  
השיעבוד למצרים לא מעצמם, לכן אמר אשר מצרים  
מעבידים אותם, רצה לומר לעבודת ה', והלא טוב היה אילו 

 ת יצחק, ווארקי()בי                                     עבדו את השי"ת מעצמם.

  הן בני ישראל לא שמעו אלי ואיך ישמעני פרעה )ו', י"ב(.
כל כחו של משה רבינו ע"ה היה מכח ישראל, שאם יש עמו 
ישראל יש לו כח לעשות, וכן בכל צדיק וצדיק כל כוחם הם  
מעם ישראל, ואם אין להם ישראל אין בכוחם לעשות כלל. 

ל לא שמעו אלי ואיך לכן אמר משה לפני הקב"ה, הן בני ישרא
ישמעני פרעה, דכיון שאין לי את עמי ישראל שהרי לא שמעו 
אלי, בודאי לא ישמע אלי פרעה, וזהו ואני ערל שפתים, שבלי  
חכם של ישראל, שאינם עמי, אני ערל שפתים ואינני יכול  

 )שם(                                                                             לדבר כלל.

אולי כי לצד   ולא שמעו אל משה מקוצר רוח ומעבודה קשה.
כי התורה  –שלא היו בני תורה לא שמעו, ולזה יקרא קוצר רוח 

 )אור החיים(                                        מרחבת לבו של אדם.

והקשה האוה"ח אמאי לא כתיב תירוץ של השי"ת בזה ועי"ש  
יות דעתי נאה לומר פי' ולא שמעו אל  מה שתירץ. ולפי ענ

משה מקוצר רוח, רוח לשון רוחניות היינו שהיה קטן וקצר 
רוח המושג שלהם ולא יכלו לקבל דיבור השי"ת, ולכך ויצום  
אל בני ישראל היינו לשון חיבור בצוותא חדא והיינו שיחברו 
רוחניותם אל בני ישראל ואז יוכלו לקבל דיבור השי"ת, כי  

ב הוא )שמות ד, ב(  תורה ע"ד ותרא אותו כי טו משה הוא ה
 )דגל מחנה אפרים(                                                       והמשכיל יבין.

הקשו המפרשים הלו טעם שמיעת  הן בני ישראל לא שמעו. 
בני ישראל מפורש דקרא מקוצר רוח ועבודה קשה, וזה לא  

בנקל יותר להכניס דבר ה'   היה אצל פרעה, וי"ל כי באמת היה
בכלל ישראל, אף שהיה קוצר רוח ועבודה קשה, מלהכניס 

 )שפת אמת(                          דברי קודש בפי הערל הטמא פרעה הרשע. 

ואתה ועבדיך ידעתי כי טרם תיראון מפני ה' אלוקים )ט',  
פי' דהנה פרעה אמר ורב מהיות קולות אלוקים וברד, לפי  ל'(. 
עה כאשר ראה קולות חלוקים וברד פחד בלבבו ואחזתו שפר

רעדה, כמאמר חז"ל )ברכות נ"ט( לא נבראו רעמים אלא  
לפשט עקמומיות שבלב, וחשב בעצמו שהגיע לקצת מדריגת 
יראת אלוקים, וכבר הוציא השי"ת מחשבתו אל הפועל, כי זה 
הוא מדרך הכסילים בהשיגם מעט בדעת וביראה חושבים  

גה גדולה, ולא ידעו כי נבערים הם מדעת, ולכן  שכבר עלו מדר
אמר ורב מהיות קולות אלוקים, ועל זה השיב לו משה רבינו 
ע"ה ואתה ועבדיך ידעתי כי טרם תיראון מפני ה' אלוקים,  

 )קול שמחה(                     עדיין אינכם יראים מפני השי"ת, ודו"ק. 

ז"ל אל  וארא אל אברהם ואל יצחק ואל יעקב. מפרש"י
לכאורה קשה למה הזכיר רש"י את התיבות 'אל   האבות. 

האבות' הלא בפסוק כבר כתב 'וארא אל אברהם ואל יצחק ואל  
יעקב', אלא י"ל ש'אל האבות' הוא אבה שזה מלשון רצון, כמו 
)דברים ב', ל'( ולא אבה סיחון וכו', והפירוש 'וארא אל האבות'  

לא כל מי שרוצה ר"ל לאו דוקא אל אברהם יצחק ויעקב א
ומבקש את ה' גם עכשיו, והיינו שאמרו )תדא"ר פרק כ"ה(  

 י יגיעו מעשי למעשי אבותי, והבן. חייב אדם לומר מת 
 )דברי ישראל בשם זקנו זצ"ל(

שמעתי מהרה"ק ר' יהושע זצ"ל   ה' הצדיק ועמי הרשעים, 
מאוסטראוי שאמר על דרך הלצה על הפסוק ה' הצדיק, ואני  

 )נפלאות חדשות(                                       הרשעים. ב"ה צדיק ועמי 

 דיצחק  מרגניתא

 

 לע''נ הרה''ח ר' יצחק 
 בן הרה''ח ר' משה אריה זצ''ל 

 "ד נלב"ע ו' סיון תשע
 

 ווארט



 

 שליט"א יהודה משה מקוברהר"ר 
עומדים אנו סמוך ונראה ליומא דהילולא של האי תנא 
אלוקי, כ"ק מרן אדמו"ר הרה"ק רבי ירחמיאל ישראל יצחק 
זי"ע בעל הספה"ק "ישמח ישראל", שיום הסתלקותו היה 

 ר"ע, ומנו"כ באלכסנדר שבפולין. בכ"ט טבת שנת ת
כ"ק מרן אדמו"ר בעל ה"ישמח ישראל" זי"ע, הנהיג את  
יהדות פולין, שהאירה מכבודו וחכמתו ותפארת יקר גדולתו,  
הלוא המה בכתובים. ספרו הק' והבהיר "ישמח ישראל" הפך  
לנכס צאן ברזל בתורת החסידות, ובכל מקום הוא נמצא 

ות, ומן הבאר ההיא ישקו בשורה הראשונה של ספרי חסיד
 כל העדרים, עד ביאת משיח צדקינו בב"א. 

מרנא ורבנא הישמח ישראל זי"ע אמר לפני הסתלקותו, "עס 
איז גיוועזען גיט, עס איז גיט, עס וועט זיין גיט", במשפט 
קצר זה מיצה רבינו הקדוש את כל מהותו בעולם הזה, והוא 

נו לפעמים איש  מבקש לנו שנחדיר לנו ש"היה טוב", דהיי
ישראל, אומר לעצמו וחושב מחשבות מה יהיה עם העבר 
שלו ח"ו, וזה יכול לגרום לו להגיע לידי עצבות ומרירות, כי 
באמת אין איש שלא יחטא ח"ו, והיצר הרע שרוצה להפילו 
לבאר שחת, בוודאי מנסה להעציב אותו ולומר לו שהוא 

הם ח"ו,  מלא חטאים מהעבר שאפילו תשובה לא יועיל עלי
אולם רבינו הקדוש מגיע ואומר לנו "עס איז גיוועזן גיט", 
דהיינו מה לך להביט ולחפש את בעיות העבר, אדרבה 
תתחזק ותצליח עי"ז להתקדם במעלות עבודת השי"ת  
ותורתו. ובהמשך דבריו הק' אמר רבינו "עס איז גיט", דהיינו  
כאשר איש מישראל הנמצא בהלך מחשבתו ומביט באיזה 

ב הוא עומד, הוא אומר לעצמו 'מה יהיה איתי, ובמצבי מצ
הנוכחי, אני לא יכול להגיע לכלום, כי אני איש נבער מדעת,  
ולא עושה מצוות וכדומה ח"ו, והיצה"ר שמח במחשבתו  
הנואשה הזאת ח"ו, ולכן אומר לנו רבינו הקדוש: "עכשיו זה 
טוב", אמנם  הנך רוצה ומרגיש ויודע שיש לך במה ואיך 

השתפר, ואמנם שתמיד צריך האדם להתחזק ברוחניות  ל
ולעלות מעלות רמות ונשגבות, אבל לבל ידח ממנו נידח. 
ובהמשך אמר רבינו "עסו ועט זיין גיט', דהיינו שאיש  
מישראל שמסתכל על העתיד, יכול לומר לעצמו אפילו אם 
ח"ו העבר לא היה טוב וגם כעת במצב הנוכחי, המצב אינו  

ם לא אבדה תקוותינו ב"ה, כי יכולים לתקן בכי טוב, אול
 בהמשך, ואז יהיה טוב. 

ובפרשת ויחי )אות ג'( נותן לנו רבינו הק' דרך התחזקות,  
ושם מדבר על הענין של יעקב בנו ע"ה שנסתלקה ממנו  
שכינה בעת שרצה לגלות לבניו את הקץ, ומביא שם את  

"ז( המד"ר )צ"ח, י"ט( עה"פ יהיי דן נחש עלי דרך )מ"ט, י
וכו' לפי שהי' יעקב אע"ה רואה וסובר על שמשון שהוא 
מלך המשיח כיון שראה אותו שמת אמר אף זה מת,  

היינו יעקב אע"ה לישועתך קויתי ה'. ומסביר רבינו בקודשו: 
היה צופה ומביט באחרית הימים וראה כל היסורים והצרות  
והרפתקאות שיעברו על בניו, כיון שראה את שמשון ניחם  

פשו כי סובר בו שהוא מלך המשיח והוא יגאל ויפדה את  את נ 

בניו מצרותיהם, כיון שראה אותו שמת אמר אף זה מת  
לישועתך קויתי ה', מאמין אני עוד באמונה שלימה 
שהבוב"ה הוא המהוה כל הויות ומסבב כל הסיבות ודורש  
טוב לעמו  ודובר שלום לכל זרעו, ומסתמא עוד לא בא מועד  

ומצפה ומקוה ומייחל אני לישועת ד' עד  ועת לגאולתם, 
   מהרה שישקיף וירחם ד' עליהם.

: ומזה נוכל לדעת להשכיל מוסר ודרך  ומוסיף רבינו )שם(
לעבודת ד' ולצפות לישועה, וצא ולמד מיעקב אבינו ע"ה 
כשראה כל הרפתקאות והגלים והצרות שיעברו על בניו 

את   שבכל יום יהיה קללתו מרובה חבירו ח"ו, וכשראה 
שמשון ניחם את נפשו וסבר שהוא מלך המשיח וקץ שם  
לחשך, ועכ"ז כשראה אותו שמת אמר לישועתך קויתי ה' 
ולא נסוג אחור, והיה מחזק את עצמו בהתחזקות אמיתי  
ואמר לישועתך קויתי, ומסתמא אינם כדאים וראויים וד  

בעת התגבר הדינים ח"ו על האדם ר"ל,   כמו כןלישועת ד', 
רות הצרות שא"א לסבול עוד ועומד לכלה ח"ו,  ובעת התגב

חושב בדעתו שבוודאי הוא עת הישוע ועת צרה היא ליעקב  
וממנה יושע, ועכ"ז אם לדאבון לב ח"ו מתגברים עוד  
היסורים בל יתרעם ויהרהר, ובפרט שיאמר לנפשו נואש ח"ו,  
רק יקוה ויחזור ויקוה ויאמץ את נפשו בד' כי חסדי ה' לא 

 ממנו נדח ולא יאבד ניצוץ מישראל ח"ו.   תמנו ולא ידח
ובספרו הק' )חנוכה אות נ'( נותן לנו רבינו הק' דרך להתחזק  
בעבודת ה', זה ע"י שנידע שכל עבודתינו ועשייתינו היא רק  
ממנו יתברך, וזלש"ק: וכמאמר הה"ק א"א מוהר"ב זצללה"ה 
על )תהלים קי"ח, י"ט( פתחו לי שערי צדק וגו' זה השער וגו'.  
וזה הוא הפי' /מאת ד' היתה זאת )תהלים קי"ח, כ"ג(, היינו  
שמאת ד' היתה ההתגלות, אבל בעינינו עוד נפלא היא, כי לא  
הגענו עוד לידע ולהכנס לראות עומק הענין. וכמאמר אא"ז  
)כ"ק מרן אדמו"ר רש"פ מגריצא זי"ע( על טוב טעם... וכן בכל  

י עני אין לו  הענינים אף שיש לאדם דבר מה, אעפ"כ ידע כ 
כלום, ומה שיש לו אינו שלו, ובחפץ ד' הכל קשורה. וזה הוא  
כבד את ד' מהונך )משלי ג', ט'( אל תאמר מהונך אלא ממה 

היינו שיש לך רק שחננך אפילו מקול ערב )עיין רש"י, שם(, 
מתנת חינם ותצעק ותתפלל לו, וכפי שמובא ברש"י )שם( אל 

רונך שתתפלל ותבקש רחמים תקרי הונך היינו שיש לך, אלא מג
 .  מד' שיתן לך ויוסיף לך, שהכל שלו ולד' הארץ ומלואה

ובפרשת משפטים )אות א'( מדבר רבינו הק' על הענין של  
אחדות ואהבת ריעים, ושם הוא מבי בשם הספה"ק דאיך יכול  
איש מישראל לקיים את כל התרי"ג מצוות, והרי יש מצוות 

ים לעשות, והעצה לזה היא  שרק כהנים ולויים וכדומה יכול 
אכן ע"י אהבת רעים ממש בגופו ונפשו ממילא כל התרי"ג 
מצוות הנעשים ע"י כלל ישראל על שם אחיהם יקרא, עם כל 
אחד ואחד יקרא בשם מקיים כל המצות, כי כל ישראל המה 
בבחי' קומת אדה"ר וממש לגוף אחד יחשב, אם אין ביניהם דבר 

 כל"ק.עחוצץ לעשות פירוד ביניהם, 
יעזור השי"ת שנזכה להדבק בדרכיו של רבינו ולהתחזק 

 באמונה ואהבת ריעים, אמן ואמן. 

 זכור אהבת קדומים
ירחמיאל ישראל יצחק בן כ"ק מרן  מרן רבי"מאורן של ישראל" דכ"ק יריעה מיוחדת לרגל יו"ד קדישא 

 כ"ט טבת – בעל הספה"ק "ישמח ישראל" אדמו"ר הזקן –רבי יחיאל 

 



 

 שליט"אאהרן פרלוב  ר'  ח"ההר
 "זכרונם לברכה" בעמח"ס 

 מתולדותיו 
האדמו"ר רבי ירחמיאל ישראל יצחק, בעל ה"ישמח ישראל" מאלכסנדר,  

 נדר. נולד בשנת תרי"ג לאביו האדמו"ר הזקן רבי יחיאל מאלכס
בגיל שבע נסע לחג השבועות לאדמו"ר רבי מנחם מנדל מוורקא יחד עם 
אביו הקדוש, והתאכסן באכסניא אחת עם רבינו רד"ב מביאלה. לימים סיפר  
כיצד זכה לכך שהאדמו"ר מוורקא ידבר עמו: "בחג השבועות השכם בבוקר 
ראו החסידים את הרבי מוורקא מגיע ומתקרב לאכסנייתם. תיכף נעמדו  

ולם בבהלה. אני יצאתי החוצה עם סידור קטן, הרבי פגשני ושאלני: 'מי כ
לימדך להתפלל, האב או המלמד?' הייתי ילד קטן ועניתי: 'הסידור!' הרבי  

 נהנה מהתשובה וצבט בלחיי. 
נכנסתי אתו יחד לאכסניה, והוא שאלני מספר פעמים אם אני אוהב רבי  

א יכולתי לפצות את פי נגד  וחסידים, אך פתאום נפל עלי פחד ומורא, ול
 קדוש כזה, הדומה למלאך ה' צבקות". 

אחר הסתלקות הרמ"מ מווארקא זי"ע היה ה"ישמח ישראל" נוסע ביחד עם  
אביו, האדמו"ר הזקן מאלכסנדר, להרה"ק רבי בעריש מביאלא זי"ע ולאחר 
הסתלקות הרה"ק מביאלא זי"ע התחילה העדה לנסוע לאביו האדמו"ר  

 זי"ע. הזקן מאלכסנדר 
עוד בהיותו ילד צעיר לימים החלה רוח ה' לפעמו, הגביר חיילים לתורה 
ולעבודה בקדושה, בטהרה ובפרישות עד להפליא, ובהיותו אברך צעיר 

בעל פה. עוד בצעירותו  -לימים היה בקי בש"ס, במדרש ובזוהר הקדוש 
נפגש עם הגאון בעל ה"בית הלוי" מבריסק ולאחר שפלפלו יחד בלימוד,  

 ר עליו הרב מבריסק שהוא מהלומדים הראשונים שבפולין. אמ
לאחר הסתלקות אביו, האדמו"ר הזקן מאלכסנדר, שנפטר י"ד שבט תרנ"ד,  
התאספו אלפי ישראל, ובראשם הרבנים הצדיקים וזקני החסידים, בראשות  
בני רבינו הקדוש מביאלה, והכתירו את בנו, בעל ה"ישמח ישראל",  

 ל. לאדמו"ר וראש בני ישרא
מגודל ענוותנותו, לא ראה עצמו ראוי לאותה איצטלה, רק בכח ירושת  
אבות, כפי שאמר על עצמו פעמים מספר. התפרסם באהבת ישראל שבערה 

 בקרבו, ובגודל חכמתו. 
מכל פולין נהרו אלפים רבים של חסידים לדרוש דבר השם, ולשאול עצה  

ים, לקבל קהל  מפיו הקדוש. בשנותיו האחרונות נאלץ, מחמת ריבוי הבא 
במשך רוב שעות היממה. בעת חוליו, כאשר הגיעו לבקש עבורו אצל ידידו,  
האדמו"ר בעל ה"אבני נזר" מסוכצ'וב, נענה ואמר "מה הפלא שהוא חולה,  

 הרי הוא רבי שבע עשרה שעות מדי יום ביומו". 
 נסתלק בער"ח שבט שנת תר"ע, ומנוחתו כבוד בעירו אלכסנדר. 

 "מגיד דבריו ליעקב"

כ"ק מרן אדמו"ר הזקן השרף מאלכסנדר זי"ע, ביקר כמה פעמים אצל כ"ק  
מרן אדמו"ר רבי אברהם יעקב מסאדיגורא בלוית בנו כ"ק מרן אדמו"ר הרבי  
בעל ישמח ישראל זי"ע המאורן של ישראל, ואיש אחד מאנ"ש נכבד מאד  
שגר בעיר לאדז', שמו רבי שבתי ענגלארד זצ"ל, היה גם מבקר אצל הרבי  

סאדיגורא, ופעם אחת אמר לו הרבי מסאדיגורא: הרבי שלכם היה בעת  מ
הזה אצלינו ביחד עם בנו, ולא הייתי יכול להביט בפניו הקדושות מחמת  
גודל יראת שמים שלו, ובנו ]הישמח ישראל[ הוא מראשו עד רגליו ומרגליו  

 עד ראשו כולו ראש. 
 ו" )ב"ב תשס"ג( ח"ב, ע' פ"ה"צדיק באמונת, כ"ק מרן אדמו"ר ה"אמונת משה" זצוק"ל

סיפר לי כבוד ידידי הרב הגאון הגדול המפורסם לתהלה וכו' וכו' מוהר"ר 
יצחק יהודא )שליט"א( ]זצ"ל[ אבד"ק קוטנא חתן אדמו"ר הגה"ק בעל שם  
משמואל זצ"ל, שביום שנפטר באלכסנדר הרה"ק וכו' בעל ישמח ישראל 

ל חו"ז רבינו הקדוש )בעל  זצ"ל הי' הוא )הגאון מקוטנא( בסאכאטשאב אצ
"אבני נזר" זי"ע( זצ"ל, ודיבר עמו חו"ז הרבה מהרה"ק הנפטר הנ"ל  
)ה"ישמח ישראל" זי"ע( והפליג בשבחו ובכה עליו מאד, ואמר כי עכשיו הי' 
העולם נצרך אותו ביותר והי' אז ארבעים יום קודם הסתלקותו של רבינו  

תר"ע(, ובתוך כך הזכיר מה  א'-הק' )ה"אבני נזר" זי"ע, שנסתלק י"א אדר
שהעולם היו אומרים עליו שהוא עשה אותו )ה"ישמח ישראל"( לרבי  
ומנהיג, וגילה לו אז רבינו הק' )האבנ"ז( זצ"ל המעשה שהי' ואמר כי בעת  
שנפטר אביו הרה"ק והטהור הר"ר יחיאל זצ"ל הי' הוא רבינו הק' 

בלילה הראשונה הי'  באלכסנדר על הלוי' שלו, וכשבא לביתו מן הלוי' מיד
בא אליו הרה"ק ר' יחיאל הנפטר זצ"ל וביקש ממנו שיסכים עמו שבנו  

הרה"ק הנ"ל )ה"ישמח ישראל"( ימלא מקומו להנהיג לעדתו אחריו כי  
בשמים ממתינים )או משגיחים( על הסכמתו ומילא רצונו והסכים עמו,  

 )פיעטרקוב תרצ"ה( ע' ק"י"אביר הרועים" , הגה"ח ר' צבי יהודה ממלוק ז"ל       והדבר פלא.

הרה"ק בעל ה"ישמח ישראל" מאלכסנדר זיע"א נודע למופת בגודל  
הסתרתו. פעם אחת הגיע חסיד של ה"ישמח ישראל" אל הרה"ק בעל  
ה"אבני נזר" מסוכטשוב זיע"א, שאל האבני נזר את החסיד לשלום רבו 

ר ה"ישמח ישראל". אמר לו החסיד, שהרבי מרגיש טוב והיום בבוקר אמ
ברכת התורה בהתלהבות גדולה עד מאוד. אמר לו האבני נזר, א"כ אין  
הישמח ישראל מרגיש טוב, כי אם היה מרגיש טוב לא הייתם רואים את 

 "מלכות בית דוד", כ"ק מרן אדמו"ר מלעלוב זצוק"ל         ההתלהבות בברכת התורה...

לישית  היה פעם אצל רבינו )כ"ק מרן אדמו"ר מסטריקוב( זיע"א בסעודה ש
בשב"ק שהיה ראש חודש במוצ"ש, ודיברו על השאלה הנידונית בפוסקים 
בענין יעלה ויבוא בברהמ"ז, וסיפר אז כ"ק אדמו"ר )מסטריקוב( 
)מסטריקוב( זצוק"ל שבעל הישמח ישראל זצוק"ל היה מנהגו בזמנים של  
תחילת הנהגתו שהיה מברך את כל ברהמ"ז בקול רם, ונהג כך עד שארע 

שהיה ראש חודש במוצאי שבת, ואז בסעודה שלישית   מפעם שב"ק 
נתעוררה שאלה זו, ומאז התחיל בעל הישמח ישראל לברך רק את הברכה  
הראשונה בקול, ואת שאר הברכות אמר בלחש מכיון שלא רצה להכריע 

 "שיחות קודש" )סטריקוב( וארא תשס"ד, עמ' ג'                                              בענין זה.

דידי ר' מאיר אלבוים ז"ל מחסידים הוותיקים של  ...כמו שאמר לי פעם י 
הישמח ישראל ז"ל, שהישמח ישראל אמר: כל אחד צריך להיות בבחינת  

 רבי'לע קטן בתוך משפחתו... 
 "אוצר ישראל" )ירושלים תשנ"ה( ח"ב, ע' קע"ז,  ממכתב הרה"ח רבי ישראל הלוי רוזנצווייג ז"ל

כ"ק מרן אדמו"ר   בין זקני אנ"ש שרידי דור העבר שהסתופפו אצל
)מסטריקוב( זצוק"ל בלט הרה"ח אברהם כהן )פוטשעניק( זצ"ל מקאלושין  
שבצעירותו הסתופף אצל רבינו הרה"ק בעל ה"ישמח ישראל" זצוק"ל והיה  

 שח רבות ממנו. 
בסעודת הילולא ער"ח שבט תשנ"ב סיפר כ"ק מרן אדמו"ר )מסטריקוב( 

ל( שאירע לו בימי בחרותו זצוק"ל מעשה שסיפר )הרה"ח ר' אברהם כהן ז"
שהיה באלכסנדר ועשה את סוכתו של בעל הישמח ישראל זיע"א, ועלה  
למקום גבוה כדי להניח משם את הסכך על גבי הסוכה ומעד ונפל משם  

 ואיבד את הכרתו עד שהיה נראה ללא רוח חיים רח"ל. 
ואותם שהיו שם רצו בבהלה להזכירו אצל הישמח ישראל זיע"א. ואמר 

ניחו אותו ושלא יגעו בו, והיה זה ביום ששי ונשאר לשכב כך  להם שי
בתרדימתו עד ליל שב"ק שבעל ה"ישמח ישראל" זיע"א עשה קידוש ואז 

 שלח שיתנו לו מהיין, ומיד נתעורר ושוב לא היה ניכר עליו כלום. 
ופעם סיפר בסעודת הילולא שבשנים הראשונות לאחר נישואיו היו לו 

ש"ק, ופעם כשהגיע לבעל ה"ישמח ישראל"  סיבות ל"ע שלא נפקד בז 
זיע"א נכנס עם קוויטעל וביקש שיזכה ליפקד כבר בזש"ק, ובעל ה"ישמח  
ישראל" הסתכל בקוויטעל ואמר בזה"ל: איני מבין מה הוא רוצה הרי הוא 
כבר נושע. והרה"ח ר' אברהם הנ"ל לא הבין כוונתו והמשיך לבקש שיברכו  

אל" אמר לו שיסע לביתו ובקשו שמיד  שיפקד כבר בזש"ק, וה"ישמח ישר
שיזכה ליוושע יכתוב לכאן ע"ז, ואכן לאחר תקופת השנה נפקד בזש"ק,  

 אמנם כחודש לפני שנולד בנו נסתלק בעל ה"ישמח ישראל" לגנז"מ. 
והנ"ל לא ידע מה לעשות מכיוון שרצה למלאות את בקשתו של ה"ישמח  

שלח לאלכסנדר מכתב  ישראל" שבקשו שיודיעו לו מיד לכשיוושע, ולכן 
לאחיו בעל ה"תפארת שמואל" זיע"א וכתב לו מה שביקשו הישמח ישראל 

 לפני פטירתו. 
והרה"ק ה"תפארת שמואל" החזיר לו מטלגרמא וכתב לו שמצאו בכתביו  
של הישמח ישראל מכתב שכתב לפני פטירתו והיה כתוב שם "כשיבוא 

יקרא לו" ואכן קרא לכאן אברהם כהן לבשר על לידת בנו שידע איזה שם ש
 לבנו ישראל יצחק ע"ש ה"ישמח ישראל" זיע"א. 

 "דברות קודש" )סטריקוב( שלח תשס"ט, עמ' ד'

סיפר לי הרה"ח ר' דוד צבי שלמה וועבער נ"י, ששמע מהרה"ח הישיש ר' 
משה בוים ז"ל, שאצל הרה"ק הישמח ישראל מאלכסנדר זצ"ל בתפלת  



 
ות החול, היו הקירות בוכים ]האבן  ערבית רגילה ]ביי א פשוט'ן מעריב[ בימ

 די ווענט געוויינט[. 
עוד סיפר לי הנ"ל, ששמע מהרה"ח הנ"ל, ששמע פעם מהרה"ק הישמח  
ישראל זצ"ל שאמר בזה הלשון, יהודים באים אלי ומתייעצים אתי, חושבים  
אתם שעומד מלאך מאחורי, ומייעצני? אלא שבכל ערב בתפלת ערבית  

תקננו בעצה טובה מלפניך, הריני מבקש אז  בברכת השכיבנו מתפללים ו
מהשי"ת, יהודים באים אלי להתייעץ אתי, אנא הושיעה נא, והוא מושיעני  
]בעט איך דעם רבונו של עולם, אידן קומען צו מיר נאך עצות, בעט איך 

 דיר, העלף, און ער העלפט מיר[. 
 ( ח"ד, ע' ש"י"שיח זקנים" )ברוקלין תשס"ב, הרה"ג ר' ישראל חיים אשרי שליט"א

סיפר לי הרה"ג הצדיק זצ"ל מבולגריי. פעם אחת נכנס לחדר אביו הרה"ק ר' 
יש"ד זצ"ל מבעלזא, ואביו לא היה אז בחדרו. הוא אמר לי כי פחד היה  
להכנס אליו ]לחדר הנ"ל[ ניגש לארון הספרים שלו והוציא ספר. זה היה  

נכנס לחדרו, מיהר  ספר "ישמח ישראל" ועיין בו. פתאום שמע שאביו זצ"ל 
והכניס הספר למקומו. אביו הרגיש בזה ושאל אותו באיזה ספר הסתכלת,  
וענה בספר "ישמח ישראל" מהרבי מאלכסנדר, אמר לו אביו זצ"ל בזו  
הלשון: "אני מלוה לך אותו לכמה ימים ותסתכל בו ותהי' לך תועלת  

א[ זצ"ל היו  גדולה". סיפר הרבה"ג זצ"ל להלן כי לאביו הק' ]מהרי"ד מבעלז
שלושה חדרים מלאים ספרים. בחדר שהוא ישב היו רק ספרים שהחזיק  
שהם בעלי רוח הקודש בחדר השני שאר הספרים ובחדר השלישי היו 
ספרים שנדפסו בזמנו. וכל מחבר ששלח לו ספרו או שהוא קנה הכניס  
לחדר הזה. וספר "ישמח ישראל" היה בין אלו של בעלי רוח הקודש בחדר 

 אביו הק' זצ"ל. שישב 
 "תפארת רבותינו" )ב"ב תשכ"ו( ע' ע"ח, הרה"ח ר' יהודה לייביש מקובר ז"ל

יהודי עמד פעם ליד חדרו של ה'ישמח ישראל' זצוק"ל, וניסה להידחף  
שטיב'. כדי  -ולהיכנס להרבי בחדר שמקבל שם ה'עולם' הנקרא 'שלום

דלת, ומפיו  למונעו מכך סטר לו המשמש על פניו, ומתוך כך נלחצה ידו ב 
 נמלטה זעקה: "גיוואלד! היד שלי!" 

צעקה זו הגיעה לאוזני הרבי. הוא פנה אליו ואמר לו בקול רם: "כבר אמרתי  
לך פעם אחת שאם תצער יהודי לא תהיה בריא במשך ששה שבועות.  
והיום, זו כבר הפעם השניה שאתה מצער יהודי" ...וסיפר המשמש בקודש  

כב בבית החולים שנים עשר שבועות  של הרבי, שאחרי כן הוצרך לש 
 300"ליקוטי יצחק צבי" )ב"ב תשס"ג( ע' ל, הרה"ח ר' יצחק צבי פראנק ז"                                      שלימים...

הרבי )ה"ישמח ישראל"( מאלכסנדר זי"ע חוץ ממה שהיה רבי לחסידיו, היה  
גם רב העיר. פעם בבוקר השכם לקח אתו כמה מחסידיו ויצא אל המקום 

שהיו מטאטאים את הרחובות, כמובן שזו היתה  איפה שהיו נחים האנשים 
מלאכה בזויה עד מאד, והם היו קמים בבוקר השכם ומטאטאים כמה  
רחובות, אח"כ היו מתיישבים במקום מסוים ומעשנים סיגריות בכדי לנוח  

 מהעבודה הקשה. 
כשהרבי עם חסידיו הגיעו שמה, שמעו איך שאחד מהעובדים אומר לחבריו  

כל כך טוב, שעשה עבודה נפלאה...", אמר הרבי ז"ל   "היום היה לי מטאטא
 אתם רואים היאך גם אצלם שייך מדת הגאוה. 

 "דברי הרב" )ירושלים תשס"ג( ע' קס"ב, גאב"ד קוממיות - הגה"צ רבי בנימין מנדלזון זצ"ל

רבינו בעל ה"ישמח ישראל" זי"ע התבטא פעם אחת שמצידו היה מוכן  
עצמו למלמד תינוקות, בה בעת   לעלות לא"י אף אם יצטרך להשכיר

שבפולין היה לו עשרות אלפי חסידים, עכ"ז היה כדאי לו להקריב עצמו  
עבור קדושת א"י, אלא שדבר עכבו נגד רצונו שלא רצה להפסיד "יו"ט שני  

 של גלויות" ולכן נמנע מזה. 
)מרשימות הרה"ח ר' ישעיה  זצוק"ל ה"אמרי מנחם"כ"ק מרן אדמו"ר 
 "זכרון דברים" )ירושלים תשס"ו( ע' י"ט, יעקב שאהן הי"ו(

אצל הרה"ק האדמו"ר בעל ה"ישמח ישראל" זיע"א היה בענין  
ה"קוויטלאך" עבודה גדולה, ומנהגו היה שבזמן שקיבל הקויטלאך היו  
עומדים כסדר התלמידים מסביבו, ודרכו היתה לעשות הפסקות באמצע  

 ולמד אז ענייני חסידות. 
 "דברות קודש", וארא תשס"ז, עמ' ב', בשוה"ט ער"ח שבט תשנ"ב ב זצוק"לכ"ק מרן אדמו"ר מסטריקו

סיפר לי הרה"ג ר' אלי' ווינד שליט"א, ששמע מהחסיד הישיש ר' מאיר 
עלבוים ז"ל, משמשו של הרה"ק בעל ישמח ישראל מאלכסנדר זצ"ל,  
שקרה פעם אצל הרה"ק בעל ישמח ישראל שניגשו החסידים אליו בזה  

הי' איש אחד שביקש מהרה"ק סגולה לזכרון, ונתן לו איזה   אחר זה, ובתוכם
 סגולה. 

כששמע האיש שעמד מאחוריו שהרה"ק נתן לו סגולה לזכרון, ביקש ג"כ  
מהרה"ק סגולה לזכרון, ואמר לו הרה"ק בשבילך יש לי עצה אחרת, ולא 
תתורו אחרי לבבכם ואחרי עיניכם וגו' למען תזכרו, והוסיף הרה"ק ואמר,  

אלו, מדוע הנני אומר זאת ברבים, טרם שנתמניתי לרבי, הפקרתי  ואם תש
את חלקי לעולם הבא עבור יהודים ]איידער איך בין געווארן רבי, האב איך 

 מפקיר געווען מיין עולם הבא פאר אידנ'ס וועגן[. 
 "שיח זקנים" )ברוקלין תש"ס( ח"ג, ע' שע"ז, הרה"ג ר' ישראל חיים אשרי שליט"א

רבי משה מרדכי בידרמן מלעלוב זצ"ל, שבא אצלו היום   סיפר לי הרה"צ
איש פשוט ושוחח עימו. ובתוך אחד השיחים סיפר שהיה פעם באלכסנדר  
אצל רבינו בעל "ישמח ישראל" זי"ע, ומשמשו של ה"ישמח ישראל" החל  
לארגן סדר בין הקהל. פנה אליו הרבי ואמר לו: "ראה, בין העולם כאן, יש  

ש שאינם מכירים, וגם לך יש פה מכירים, אבל על זאת  לי אנשים מכירים וי 
אתפלא, כשבאים אלי, באים רק המכירים שלך?, שמא לא תעשה סדר  
ותראה שהכל יהיה בסדר". וסיים האיש: באותו רגע שהרבי צוה שלא יעשה  

 סדר, מיד השתרר שקט וסדר. 
 "בישישים חכמה" )ירושלים תשנ"ד( ע' רנ"ב, הרה"ח ר' נח גד וינטרויב ז"ל

חזן שלא נחשב כירא שמים במיוחד התלונן בפני רבי ישראל יצחק הרבי  
פרנסתי על החזנות אבל אימתא דציבורא עלי, כל פעם שאני   -מאלכסנדר 

יורד לפני התיבה, מרבה לטעות והמתפללים צוחקים, לועגים לי ומקפחים 
 את פרנסתי. 

במקום להתפלל לפני הציבור ולסבול מאימתא   צחק:השיבו רבי ישראל י
שלו, נסה נא להתפלל בפני הקב"ה ויראת שמים יתירה הלא אין לך, וכך 

 276"חסידים מספרים" )ירושלים תשל"ט( ח"ג, ע' , הרה"ח ר' יהודה לייב לוין ז"ל        תנצל מטעיות...

בא איש   סיפר הרבי )שליט"א( ]ה"אמרי מנחם" מאלכסנדר[ זצ"ל, כי פעם 
אחד להישמח ישראל להתברך בפתקא ופדיון, ורצה להזכיר ב"קוויטעל"  
חולה מסוכן, ובטעות כתב 'חולה מתוקן', נענה רבינו הק' ואמר: "א חולה  

 מתוקן מיט א תי"ו איז נישט קיין חולה, והלה נתרפא מיד מחליו. 
 עמ' ל' "ליקוטי רשימות" )ברוקלין תשס"ט(, הרה"ח ר' אברהם דוד גוטמן הי"ו

סיפר לי הרה"ח ר' דוד לייב קראקווסקי, ששמע מאיש אחד שהיה בעת  
מעשה, כשהרה"ק הישמח ישראל זצ"ל נכנס לתקיעת שופר בראש השנה,  
ראה שבעל התוקע סגר ספר חובת הלבבות, אמר אחר כך בדרשתו קודם  
התקיעות, יש כמה סוגים יהודים )ומנה מדרגות הרבה( כל זמן שלא עבר על 

כריתות הוא בכלל יהודי, והרי דבר זה אי אפשר )לעבור על כל ל"ו ל"ו 
כריתות דיש ביניהם המפטם את הקטורת(, וגם יש יהודי שמתקרב אל 
הפרוכת בעת כל נדרי, ומנשק את הפרוכת ונותן הודאה על השנה שעברה  
ומבקש על השנה הבאה, לא הביט און ביעקב, דחלק יעקב לא נפגם, וגם 

ר' יצחק מווארקע זצ"ל שיעקב אבינו ע"ה אמר, בקהלם   אמר בשם הרה"ק 
אל תחד כבודי, היינו שחלק יעקב מעולם לא נפגם. התוקע חושב שתוקע 
מתוך החובת הלבבות ]דער בעל תוקע מיינט אז ער בלאזט ארויס פון חובת  
הלבבות[, אם אין עוברים על ל"ו כריתות עדיין הם בכלל יהודים, צריך  

ידי חובתן ]מ'דארף אין זינען האבן מוציא צו זיין גאנץ  להוציא כל ישראל 
 "שיח זקנים" )ברוקלין תשס"ד( ח"ה, ע' רפ"ד, הרה"ג ר' ישראל חיים אשרי שליט"א          כלל ישראל[.

חסיד אחד שגר סמוך לאלכסנדר בא פעם ל"ישמח ישראל", והתאונן בפני  
, ונכנס  12הרבי היות שאשתו מתה ל"ע לפני זמן קצר ונשארה לו בת בגיל 

שגעון בבתו שאומרת שאמה המתה הולכת אחריה בכל מקום, ובגלל זה לא 
אוכלת ולא ישנה, ולא יודע מה לעשות עמה. אמר הרבי להחסיד שיביא את 
בתו אליו, כל קהל החסידים ששמעו זאת המתינו לראות איך יפול דבר ומה  

 יעשה הרבי עם הילדה. 
אל את הילדה מה יש לך, אמרה  החסיד הנ"ל הביא את בתו לרבי, והרבי ש

הילדה שאמה המתה הולכת אחריה בכל מקום. פנה הרבי לאביה, ואמר לו 
ומה אתה אומר שלא הולכת אחריה? הלא הנך משקר, והרי אנכי בעצמי  

 רואה אותה, הנה היא. 
ואז אמר הרבי לילדה את יודעת למי באת, ואמרה לרבי מאלכסנדר, שאל  

הרבי מאלכסנדר יכול לעשות שאמך המתה  אותה הרבי האם את מאמינה ש 
לא תלך אחריך, ענתה שהיא מאמינה שאין דבר שהרבי מאלכסנדר לא יכול  
לעשות, אמר ה"ישמח ישראל" טוב, אני אעשה כדבריך ולא תלך יותר 
אחריך, רק בתנאי שתשמרי על כיבוד אב ותשמעי בקול אביך, מתי שיאמר 

תלכי לישון, ואז תפסיק    -לישון   תאכלי, ומתי שיאמר לך ללכת  -לך לאכול  
האמא המתה ללכת אחריך, אבל אם ח"ו לא תשמעי בקול אביך, אז אני לא 
אחראי ושוב תתחיל ללכת אחריך, ואז הרבי שאל אותה אם היא מסכימה  



 
לתנאים הנ"ל, ענתה הילדה שהיא מסכימה. מיד קם הרבי מכסאו, והתחיל  

את רוצה מילדתך המסכנה!   לצעוק בקול רם לנפטרת באלות ושבועות, מה
הלא את כבר מתה, לכי למקום משכבך וכו', ולילדה בירך ברפואה שלימה  
ואמר לה שתלך לשלום, וכבר פסקה הנפטרת ללכת אחריך, אך ורק בתנאי  
שתקיימי מצות כיבוד אב, אבל אם חס ושלום לא תקיימי מצות כיבוד אב,  

חה לו לקיים את התנאי  אז אני לא אחראי ושוב תלך אחריך. והילדה הבטי
 של כיבוד אב, ויצאה בריאה ושלימה. 

אח"כ פנה הרבי לקהל החסידים הנמצאים אז בביתו, ואמר: "כאן בודאי  
נמצאים כאלה שיגידו שאנכי הראתי איזה מופת, ושגרשתי דיבוק וכו', אל  

תאמרו כך, אלא פשוט היא נעשתה משוגעת  
לאותו דבר שהאמא הולכת אחריה, והיו  

 ם לשכנע אותה שאין זה כך". צריכי 
"צדיק , זצוק"ל כ"ק מרן אדמו"ר ה"אמונת משה"

 באמונתו" )ב"ב תשס"ג( ח"ב, ע' ק"ד

אצל הרבי מאלכסנדר, בעל ה'ישמח ישראל'  
זי"ע, היה נהוג להכניס את ה'עולם' לרבי  
בקבוצות של כמה אנשים בבת אחת,  

-ופעמים רבות היו שם בין עשרה לחמשה
כל אחד היה מגיע  עשר אנשים ביחד. 

לשולחן לקבל שלום מהרבי ולבקש  
משאלותיו ושאר האנשים עמדו די קרוב עד  

 שהיו יכולים לשמוע את הבקשה והתשובה. 
אני בעצמי הייתי פעם באלכסנדר כשנצרכתי  
לבקש ישועה עבור חולה מסוכן. לפני עמד  
יהודי שעבד לפרנסתו כעגלון, ומסר  

ים שהוא  ה'קויטל' על כך שאין לו מזל בסוס 
קונה. כל סוס שהוא קונה מחזיק מעמד שבועיים או שלושה שבועות,  
לאחר מכן מפסיק הסוס לאכול והולך לאבדון. אסון זה ארע לו השנה כמה  
פעמים, עד שנעשה מזה עני מרוד רח"ל. ומאחר וזהו המקור היחיד  
  לפרנסתו ואין לו כסף נוסף לקנות סוס, הוא אינו יודע מה לעשות. וכך עמד 

 היהודי לפני הרבי ובכה בדמעות שליש. 
הרבי הרים גבות עיניו והזיז את המשקפים למעלה על מצחו, וכך נתן מבט  
חודר בעגלון, ושאל אותו: "ואתה איך אתה אוכל? כיצד נוהג אתה בשעת  
אכילתך?" הבין היהודי שכוונת הרבי לברר כיצד הוא נוהג מבחינה רוחנית  

 בעת אכילתו. 
בי הקדוש! כשאני בבית, אני נוטל את ידי לפני הסעודה, מברך אמר היהודי: "ר

'המוציא' לפני האכילה וברכת המזון בסיומה. אבל כשאני ברחוב הנני רץ לתוך 
בית מרזח וחוטף קצת יי"ש ולחמניה אחת או שתיים. אבל שם אינני יכול ליטול 

ות זאת ידי ואף לא לברך ברכת המזון, כי אין שם מים וגם אין לי זמן לעש
 באמצע הנסיעה. כן ...כך נראים חיי עגלון החפץ להשיג את פרנסתו"...

אמר הרבי לעגלון: "נו, בוודאי! כאשר אתה אוכל כמו סוס, הסוס אוכל כמו 
אדם, שדרכו לאכול הרבה פחות מסוס. שהרי חייב להיות הבדל בין האדם 

, שתיטול לבהמה. אם תבטיח לי שתאכל כמו אדם, כמו שיהודי צריך לאכול
מרזח יש מים כדי ליטול, וגם תברך שם ברכת -שהרי בכל בית -ידים לסעודה 

המוציא וברכת המזון, מבטיח אני לך שהסוס שלך יאכל כמו סוס ויחזיק מעמד 
ימים רבים". אחר כך, הפנה הרבי את מבטו לאחוריו לכיון ה'עולם' שהיה שם 

  ...בבית, ואמר בחיוך: "נהייתי כבר גם רופא סוסים"
 214"ליקוטי יצחק צבי" )ב"ב תשס"ג( ע' , הרה"ח ר' יצחק צבי פראנק ז"ל

פעם בא לרבינו בעל "ישמח ישראל" מאלכסנדר, יהודי פשוט מדלת העם 
והתלונן שאשתו נכוותה קשות לפני כמה ימים והיסורים החלו דווקא היום 

, "זה יעבור לגבור עד שלא נותר לה כבר כח לסבול. הרגיעו רבינו זי"ע ואמר לו
בעזרת השם יתברך, אך מכאן ולהבא מוטב שתזהרו יותר בשמירת שבת". 
האברכים שעמדו מסביב הביטו איש אל רעהו והיו בטוחים שהם עדים למעשה 

 פלא, רוח הקודש.
כשיצא האיש לאחר שקיבל על עצמו להזהר מהיום והלאה בשמירת שבת, 

נין של רוח הקודש, אלא העיר הרבי זי"ע כשבת שחוק על שפתיו, זה לא ע
פשוט מאד, צריך להקשיב היטב לדבריו של כל אדם. כשהוא נכנס והתלונן 
בפני שהיום התחילו היסורים לגבור, עשיתי מיד חשבון, הלא הוא יום שני 
בשבוע, וא"כ זהו סימן שהיא נכוותה בעצם יום השבת, שהרי כלל בידינו )על פי 

רים גוברים והולכים ואין זה כלל רוח בראשית ל"ד כ"ה( שביום השלישי היסו
 "ל(.הקודש )מפי הרה"ח ר' משה בוים ז

 "אוצר ספרים" )ב"ב תשס"ג( ח"ה, ע' א'תקמ"ג, הרה"ג ר' אפרים פישל שטיין שליט"א 
בליל שב"ק ]פרשת אמור תשנ"ח[ הלכתי עם הרה"ח ר' יחיאל ראזענבערג שיחי' 

)שליט"א( ]ה"אמרי מנחם" מאלכסנדר[ לשלום זכר אצל נכד כ"ק מרן אדמו"ר 

זצללה"ה זי"ע ]בן להג"ר עמרם קליין שליט"א, חדב"נ כ"ק מרן אדמו"ר 
)מאלכסנדר( שליט"א[. בדרך סיפר לי ששמע מפי ש"ב הרה"ח המפורסם ר' 
בעריש דעמבינסקי זצ"ל, שבימי הנהגת כ"ק אדמו"ר בעל ישמח ישראל זי"ע, 

שבנו חלה ל"ע. האברך הזה היה פועל  היה פעם אברך מאנ"ש בעיר פאביניץ
בבית חרושת של יהודי חסיד גור, וכשבעל העסק נסע לרגל מסחרו לאיזור 
אלכסנדר, ביקש ממנו האברך שיואיל בטובו לסור ולהכנס אל הרבי מאלכסנדר 

 להזכיר את בנו לרפואה שלימה.
עסק כשנכנס הלה לרבינו כיבדו מאוד ונתן לו כסא לשבת וכדו', ותמה בעל ה

מה כל הכיבוד הזה שהוא זוכה לקבל מקדוש ישראל. הרגיש רבינו בתמיהתו 
וסיפר לו בנועם קודשו: לפני שנים רבות נסעתי יחד עם אבי, כ"ק אדמו"ר הזקן 
זי"ע, לאיזה עיר על שבת קודש, ובאכסניא הכינו 
את כל האוכל במרתף שיישמר קר. היה שם ילד 
 אחד שהשתולל והפריע כמעט שקלקל את

האוכל שהיה מוכן לשבת, ואני הבחנתי בכך, 
תפשתי אותו וגערתי בו, עד שנרגע. וסיים באמרו: 
אתה הוא הילד הזה שגערתי בו, הנזכר אתה, לכן 
בתור פיוס נתתי לך את כל הכבוד הזה, ואקוה 

    .שאינך מקפיד
 ע' כ"ג"ליקוטי רשימות"  ,  הרה"ח ר' אברהם דוד גוטמן הי"ו

עתי מהרה"ח ר' משה בוים ע"ה מב"ב אשר שמ
היה בן למעלה ממאה שנה, והכיר עוד את הרה"ק 
הישמח ישראל זי"ע, וסיפר על עצמו כי בהיותו 
נער קטן נסע עם אביו אל הרה"ק הישמח ישראל 
זי"ע, וכשנכנסו לביתו שמעו האיך שהוא מברך 
ברכת אשר יצר בהתלהבות גדולה וכו', ועשה 

ם גדול, כשחזר לביתו חיקה עליו דבר זה רוש
לעצמו את התנועות והקול שבירך הישמח 
ישראל זי"ע את ברכת אשר יצר, וגער בו אביו ואמר לו: משה, מה הנך מדמה 
שבאם מברכין כך אשר יצר תהיה עכשיו לרבי? טעות היא בידך אלא מי שהוא 

 רבי הוא מברך אשר יצר...
 ילא דמהימנותא", בשלח תש"ע, ע' י"ד"בצ, קרלין שליט"א-כ"ק מרן אדמו"ר מפינסק

הגה"ח רבי שמחה אוברבוים זצ"ל מלאדז, מגדולי חסידי אלכסנדר, סיפר: 
נהירנא שהרבי ה"ישמח ישראל" הגיע לעירנו בימי חורפו לצורך מצוה, 
ובהיכנסו "לשטיבל" הרבה לעסוק עם בני החבריא בפלפולי אורייתא, אך הנה 

רון הספרים והוציא מתוכו ספר, פתחו ועיין באמצע הפלפולים עמד וניגש אל א
בו במשך רגעים אחדים, ואחר פסע אנה ואנה זמן רב בהתלהבות יתירה. לבסוף 
שקטה רוחו וניגש שנית אל בני החבריא והמשיך להתפלפל עמהם שעה ארוכה. 
אח"כ עמדו להתפלל ערבית. כשסיימו פנה ללכת אל מעונו של החסיד הנגיד 

ן ז"ל )בנו של הצדיק ר' משה נחמיה זצ"ל אב"ד דווראט, המפורסם ר' לוי כה
מתלמידי החוזה מלובלין וצדיקי פשיסחא ווארקי(, שהכין לכבודו סעודת 
מרעים, ואכן נלוויתי אליו. תוך כדי הילוכנו הבחנתי שהוא תפוס שרעפים, 
משוטט בעליונים, כולו אש להבה. הרהבתי ושאלתי אותו מה פשר התלהבותו. 

פר לי, שראה בספר ענין נשגב מאד, שהביאו לידי התפעלות. שאלתי נענה וסי
אותו מה שם הספר, ואמר שהוא ספר "יסוד העבודה" ממהר"א מסלונים זי"ע, 
שמבאר הכתוב "ואמונתך סביבותיך" בלשון זו "מיט אמונה נעמט מען דיר 

 ארום" והדברים עמוקים למשכיל.
 42ים" )ב"ב תשס"ו( ח"א, ע' "מסוד שיח חסיד, הרב אהרן סורסקי שליט"א

 תואר פני קדשו 
שמעתי שסיפר כ"ק אדמו"ר )שליט"א( ]ה"אמרי מנחם" מאלכסנדר[ זצ"ל ]י' 
אייר תשנ"ה[ שאצל רבינו הקדוש בעל ישמח ישראל זי"ע לא יכלו לצלם 
תמונות ממנו, כי תמיד כאשר רצה מאן דהו לקחת תמונה ממנו, הרגיש מיד ולא 

 ם תמונה מתואר פני קדשו.נתן לו, ולכן אין שו
ובפעם אחרת ]אייר תש"נ[, כשיצא מביקור אצל האדמו"ר מויז'ניץ מאנסי 
שליט"א, נענה ואמר: "איך וואלט געוואלט זיין ווי דער ישמח ישראל" ז"ל שכל 

 "ליקוטי רשימות" )ברוקלין תשס"ט( ע' כ"ה , הרה"ח ר' אברהם דוד גוטמן הי"ו   תמונה שלקחו ממנו מיד נשרף.

 מלבוש יהודי 
אמר רבינו הקדוש בעל ה"ישמח ישראל" מאלכסנדר זי"ע: כתיב "ויתערבו 

כל זמן שישראל מלובשים בלבושם  -בגויים וילמדו מעשיהם" )תהלים קו, לה( 
המיוחד ואין לובשים מלבוש נכרי, הרי כדבר הניכר ובריה בפני עצמו ואין להם 

תדמים להם, יוצאים הם ביטול אפילו באלף, משא"כ אם מתחברים עמהם ומ
מכלל בריה ובטלים לגביהם. וכן פירש מש"כ )בראשית לב, יב( "הצילני נא מיד 

הצילני בזמן שעשו ירצה להיות אחי ולהתחבר אתי, כי אז ח"ו  -אחי מיד עשו" 
 אתבטל נגדו, ובכה בכי גדול באמרו זה הפי' )מכתי"ק אאמו"ר זצ"ל(.

 ישים חכמה" )ירושלים תשנ"ד( ע' רמ"ה"ביש, הרה"ח ר' נח גד וינטרויב ז"ל



 
וגם הקימותי את בריתי אתם לתת להם את ארץ כנען את ארץ 

והקשה האוה"ח דהיה די לומר 'את ארץ   מגוריהם אשר גרו בה.
כנען', למה לי שוב את ארץ מגוריהם. ותירץ, דלא יקשה להם,  
הא עדיין לא נשלם הגירות של ארבע מאות שנה, לכך אמר 'את  

גוריהם אשר גרו בה', היינו האבות, כי משנולד יצחק  ארץ מ
התחיל הגירות, אך לפי זה קשה, דהוי סגי לומר 'את ארץ  
מגוריהם' למה לי 'אשר גרו בה'. ונראה לפי עניות דעתי בעזרת 
השי"ת, שיש בזה רמז 'מגוריהם' היינו לשון 'מגורה' שפירושו  

מז על  'אוצר' שנאסף שם אל מקום אחד, התבואה, והוא מר
יחודים קדושים שעשו האבות להמתיק על הדינים והגבורות, 

 אותיות גבורה, שהמתיקו הגבורות בשרשם.  –וזהו גרו בה 
 )דגל מחנה אפרים(

הנ"ל דהנה   וארא אל האבות וגו'. ופירש"י וארא אל האבות.
כתיב )שמות ד', י"ד( וראך ושמח בלבו, כוונת ההבטחה הזאת  

ה ולא יתקנא בו, כדרך העולם  שישמח אהרן במעלתו של מש
כשרואה חבירו במעלה יתירה ממנו רודף אחריו בקנאה ושנאה  
לומר מהיכן זכית לזה, אבל מי שהוא ירא שמים באמת ואוהבו,  
הנה משמח את עצמו ביותר בזה לומר אם אני אינני ראוי וכדאי  
והגון לצדיק לפני ה' הנה חבירי עובד ה' ועושה רצון קונו )וזהו 

בגן עדן(, ומזה יש לו שמחה גדולה, כמו שאנו מתפללים  שכרו 
)תפילת הרבי ר' אלימלך( ונראה במעלת חברינו ולא בחסרונם,  
שנזכה לראות במעלת חבירו בגן עדן. וזה שאמרו )בבא בתרא  
עה.( כל אחד נכוה מחופתו של חבירו, ר"ל אם היה מתקנא  

בחבירו  בחבירו הנה לעתיד נכונה מחופתו, וזה של חבירו כי 
מתקנא, אבל במעלת הצדיקים הראשונים לא יתקנא כי די לו  

 )תפארת שלמה(         שיזכה לראות במעלתם. וזהו וארא אל האבות.  

ולא שמעו אל משה מקוצר רוח ומעבודה קשה )ו', ט'(. 
פירש"י ז"ל ורבותינו דרשוהו לענין של מעלה שאמר משה 

ולא משתכחין,  למה הרעתה, אמר לו הקב"ה חבל על דאבדין
יש לי להתאונן על מיתת האבות, הרבה פעמים נגליתי אליהם 

י ולא אמרו לי מה שמך, ואתה אמרת מה שמי מה -ל שד -בא
פי' שרצון ה' היה שבני ישראל ימלאו קום  אומר אליהם. 

האבות, ואם היו נמשכין אחר מעשה האבות לגמרי, פי'  

מצטרפין מעשה במדריגה הסמוכה להם כמו בן תחת אביו, היו 
אבות להם, והיה כאילו קיימים האבות. אבל כיון שלא היו  
יכולים למשוך, ונפסק החיבור, וזה ולא משכחין, לכן היה  

 )שפת אמת תרט"ז(                                                       הגאולה בקישוי.  

וכבר תמוה  וארא אל האבות )ו', ג'( פירש"י וארא אל האבות. 
זו מפורסמת מה בעי רש"י בזה. ונ"ל כי היה קשה כי התורה הק'  
היא נצחת, ומה בא הפסוק ללמדינו וארא אל האבות. וזה  
שפירש"י וארא אל האבות, שיהיה גילוי השי"ת לאותם  
שמתנדבים עצמם להשי"ת, ואבות הוא לשון 'רצון', כמו כי לא  

רצון  אבו. הגם שעדיין אינם עובדים להשי"ת, רק שיש להם 
 טוב, לזה יהיה להם ג"כ גילוי יתברך שמו.  

)אור לשמים, ובספר "תורת אבות" הביא בשם הרה"ק ר' אברהם 
מסלונים זי"ע שהביא פירוש זה, אמנם סיים "וארא אל האבות" אני 

 ]אני מתראה לכל מי שרוצים אותי[(מתראה צו די וואס ווילן מיר" 

רד וגו', ויאמר העתירו אל ה' ורב מהיות קולות אלוקים וב
אליו משה וגו' ואתה ועבדיך ידעתי כי טרם תיראון מפני ה' 

פי' דהנה פרעה אמר ורב מהיות קולות ל'(. -אלוקים )ט', כ"ח
אלוקים וברד, לפי שפרעה כאשר ראה קולות אלוקים וברד,  
פחד בלבבו ואחזתו רעדה, כמאמר חז"ל )ברכות נט.( לא נבראו  

לב. חשב בעצמו שהגיע  גשמים אלא לפשט עקמומיות שב
לקצת מדריגת יראת אלוקים, וכבר הוציא השי"ת מחשבתו אל  
הפועל, כי זה הוא מדרך הכסילים, בהשיגו מעט בדעת וביראה,  
חושב שכבר עלה למדריגה גדולה, ולא ידע כי נבער הוא מדעת, 
ולכן אמר ורב מהיות קולות אלוקים. מול זה השיב לו משה 

תי כי טרם תיראון מפני ה' אלוקים,  רבינו, ואתה ועבדיך ידע
 )קול שמחה(                        עדיין אינכם יראים מפני השי"ת, ודו"ק.

לכאורה קשה מדוע בצפרדע כתיב 'ויצעק'   ויצעק משה אל ה'.
ובערוב כתיב 'ויעתר'. וי"ל דאחז"ל בפ"ק דסוכה )יד.( למה  

בואה אף נמשלו תפילתן של צדיקים לעתר, מה עתר מהפך הת
תפילתן של צדיקים מהפך מידת הדין לרחמים. והנה בצפרדע  
לא נהפך לרחמים גמורים שהרי מתו הצפרדעים והיה להם  
למוקש ותבאש הארץ לכן כתיב ויצעק, משא"כ בערוב שהלכו  

                  )תורת משה(                                                 להם לגמרי כתיב ויעתר.

 ליום ההילולא )ד' שבט(  הרב הקדוש רבי משה יהודה לייב מסאסוב זיע"א 
אחד   הרה"ק רבי משה לייב סאסובער זיע"א בטרם נתקרב לחסידות, היה

אלימלך   הרבנים החשובים של "ברוד" שבגליציה בימיו של הרה"ק רבי
מדרש   מליזענסק זיע"א לפני כמאתיים שנה, לר' משה לייב היה בית

חשובים,   הוא נהג את קהילתו ביד רמה, היו לו הרבה בעלי בתים גדול ו 
צדקה, והיה   והראש הקהל של בית הכנסת שלו היה עשיר גדול ובעל 
הצעירה של   אחד מעמודי התווך של הקהילה. פעם אחת קרה שבתו 

שאכלה לא התעכל   ראש הקהל חלתה במחלת מעיים קשה ל"ע, כל מה 
הלך ורע מיום ליום,   ה, ומצבהושום מאכל לא הצליח להישאר במעי

היו מסוגלים להושיעה,   אביה לקח אותה אל טובי הרופאים אך אלה לא
בדיוק באותו זמן בא לברוד   הוריה היו מיואשים ולא ידעו את נפשם, 
על צערו של הגביר, יעץ לו   אחד מחסידי רבי אלימלך, וכאשר שמע

ך הוא צדיק גדול  באומרו כי רבי אלימל  לקחת את בתו אל רבו לליזענסק,
ליהודים רבים בעצתו וברכתו. הגביר לא היה חסיד   ובעל מופת, אשר עזר

מאד על דרך החסידות, אך מה לא עושה אבא כדי להביא    והוא ידע מעט
לבתו, הוא לקח איפוא את בתו ונסע עמה לליזענסק, בבואם אל   מרפא
להציל  שפך הגביר את מר שיחו, וביקש כשדמעות עומדות כעיניו  הרבי

  חיי בתו, הרבי ביקש את רעייתו הרבנית לבשל מעט דייסה, ולתת  את 

בלעה   לחולה כפית או שתיים, הרבנית עשתה כן וראה זה פלא, הילדה
תיכף   את הדייסה ולא הקיאה אותה, אלא אפילו ביקשה עוד, היא

אז אמר   הרגישה טוב יותר ונראה היה בעליל כי שינוי גדול מתחולל בה. 
מאכלים קלים   לנסוע הביתה, לתת לילדה בימים הראשונים הרבי לגביר

תהיה בריאה לחלוטין.  בלבד, ובעזרת רופא כל בשר ומפליא לעשות היא 
נרפאה עד מהרה   האב המאושר הביא את בתו הביתה והיא אכן

 ולמחלתה לא נשאר זכר. 
סיפר על   הגביר לא חדל לספר על נפלאות הרבי מליזענסק, וכאשר הוא

לליזענסק כדי   ברוד, ניסה להשפיע עליו ולשכנעו שיסע כך לרב של 
לעשות נסיעה כזו,   להכיר אישית את הרבי, לר' משה לייב לא התחשק 
קהילה חשובה, בה   לא התקבל על דעתו שהוא הרב של ברוד שיש לו

חסידים, הוא גם חשב   מחזיקים אותו כגדול בישראל, יסע אל רבי של 
היה מסוגל להבין מדוע   הגביר שלא שזה ביטול תורה וחבל על הזמן. 

את מאמציו כדי לשכנעו,   מהסס הרב ולא רוצה לנסוע, הגביר עוד יותר
ויסע אל הרבי. לבסוף כדי לא   הוא ביקש שהרב יעשה לו טובה אישית 

ראש הקהל, הסכים ר' משה לייב   לאבד את ידידותו של הגביר שהיה 
ם הזמין הרב  לליזענסק בחצות היו לנסוע לליזענסק לשבת. בבואו 

 מעשי צדיקים

 2עמוד  מהמשך >>> 
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 הרב יעקב קרנאץ זצקללה"ה

 ' המגיד מדובנה'

והחליף את בגדיו לבגדי שכת והלך כדי   לעצמו מקום באכסניה, התרחץ
 לתת שלום לרבי אלימלך. 

 הוא דימה בנפשו כי הרבי מנהל חצר גדולה ומפוארת ממש גינוני
להשוות   מלכות, ולהפתעתו מצא כי הוא גר בדירה צנועה למדי, שאין 

משום   בעניותאותה אפילו עם הדירה שלו בברוד. מילא חשב אין 
בתורה   פחיתות כבוד, אולם לפחות חשב שהרבי יפגין בפניו עושר גדול

לשלום, הציג   אלימלך, בירך אותו  ובחכמה, נכנס הרב של ברוד אל רבי 
את זמנו של   את עצמו ואמר מניה וביה, כי הוא לא היה בא כדי לגזול 

בתים שלו,   הרבי, אלמלא רצה לעשות טובה לאחד מחשובי הבעלי 
מאד להכיר את   יר פלוני בן פלוני. הרבי השיב לו ואמר כי הוא שמחהגב

איפוא ר' משה   רבה של ברוד שיהיה אצלו אורח חשוב ומכובד. יושב 
עמוקה, אולם כנגד   לייב ומחכה לשמוע דבר תורה או איזה דבר חכמה

 אספר לך מעשה:   זה אומר לו רבי אלימלך בזו הלשון: ר' משה לייב,
ויזכרו   ר גדול שהרג אריה וכדי שכל האנשים יידעופעם אחת היה גיבו

האריה   תמיד איזה גיבור גדול הוא, לקח הגיבור ופשט את עורו של 
את   ועשה ממנו פוחלץ, על ידי כך שמילא את העור בקש, והעמיד

למלך   פוחלץ האריה בפתח ביתו, באו כל חיות היער כדי לחלוק כבוד 
החיות,   לאריה שהוא מלך כלהיער, אחד אחרי השני הם באו והשתחוו 

ניגש כדי   היה ביניהם שועל אחד שהוא ערום מכל החיות, כאשר הוא
מגלה שום   לכרוע ברך בפני המלך, ראה שמשהו אינו כשורה, המלך אינו

של האריה,   סימן חיים, ניגש איפוא השועל בזהירות ומשך קלות בזנבו
ל עוז בנפשו  השוע אחרי שראה שאין האריה מגיב על ההתגרות, הרהיב
עתה כבר לא יכול   ובעט קלות ברגלו של האריה המת, שוב אין תגובה, 

רבותי, המלך שלנו מת,   השועל להתאפק, והוא קרא בקול גדול: תראו 
ברך ולהשתחוות, באומרו   זהו אריה מת, ובפני אריה מת אין צורך לכרוע
האריה המת, ומה שנשאר   זאת החל השועל לקרוע חתיכות מעורו של

ברוד ר' משה לייב נשאר   לך החיות היתה ערימה של קש. רבה שלממ
אלימלך לומר לו? לספר לו   המום ולא ידע את נפשו, זה מה שיש לרבי

 הרבי הקדימו ואמר לו:  מעשיה שכזו, הוא רצה לקום וללכת אך
שאף   ר' משה לייב יש לי עוד מעשה לספר לך, היה היה פעם עני מרוד

הסתובב   דש, ותמיד הלך בבלויי סחבות. פעם פעם בחייו לא לבש בגד ח
לקרוא לחייט   גלגל המזל והאיש התעשר ונהיה גביר גדול. שלח האיש

מידה וכעבור ימים  שיתפור לו חליפה חדשה כיאה לגביר, בא החייט נטל
לערוך כמה מדידות   ספורים הביא את החליפה המוכנה כמעט, כדי

מוכנה, והחייט מתחיל   אחרונות, לבש הגביר החדש את החליפה הלא
בשרוול, שם הוא מחליק   במלאכתו כדי להתאימה ללקוח, פה הוא מושך

היותר טוב, אולם העשיר  על הכתף כדי שהכל יהיה מותאם על הצד 
חשב כי החייט חומד לו   החדש שמעולם לא תפרו לו חליפה חדשה,

החייט ומבקש לגרשו   לצון וצוחק ממנו, הוא כועס איפוא על חוצפת 
ח"ו מהגביר, אלא שהוא   ו, והחייט מצטדק ואומר כי אין הוא צוחקמבית

מושלמת ביותר. ר' משה לייב   רוצה להבטיח שהחליפה תתאים לו בצורה
לילד קטן שמספר לו מעשיות?   נפגע עמוקות, מה זה הרבי חושב אותו 

היה ערב שבת אחר הצהרים  הוא קם איפוא אמר שלום והלך, אלמלא 
נאלץ להישאר ולשבות   בלית ברירה הוא היה חוזר מיד לעירו, 

 בליזענסק. 
  רבה של ברוד ניסה להתעלם מדברי הרבי ולהוציא מהראש את 

לחשוב   המעשיות ששמע ממנו, אולם הדבר לא עלה בידו, ניסה איפוא 
סיפר אותם   מה התכוון הרבי בספרו לו את הסיפורים הללו, מדוע הוא 

שהוא העמיק   אליו? וככל דווקא לו, ואיזו שייכות יש למעשיות אלה 
עמוקה לגביו, הרי   לחשוב, הגיע למסקנה כי לסיפורים הללו משמעות

תוכן חינוכי ורוחני נעלה,   גם חז"ל המשילו לעתים קרובות משלים בעלי
נמשלים תלמידי חכמים לעתים   הוא גם נזכר כי בגמרא ובמדרשים

איפוא כי   ולמלך מאן מלכי רבנן, נראה קרובות לאריה, האריה שבחבורה 
מישהו להיות למדן גדול, אריה ממש, אולם אם   שיכול  הרבי רצה לומר
אריה של   האמיתית החיות של התורה, הוא אינו אלא  חסרה לו החיות

  לא עלינו, מובן מאליו הוסיף הרב של ברוד לשזור את חוטי קש פוחלץ 
התורה אלא   מחשבותיו, מובן מאליו כי החיות אינה מתבטאת רק בלימוד 

ובכל ההנהגה   בצורה שבה מתפללים, מקיימים את המצוות גם
בחיות ובחמימות ואם   היומיומית של האדם היהודי, כל זה צריך להיות 

מישהו להיראות כאריה אולם   אלה חסרים, הרי שמן השפה ולחוץ יכול 
קש בלבד, מענין לענין נזכר ר' משה   לאמיתו של דבר, הוא אריה של

על פה, מכונים מצוות ומעשים טובים, כמו  ושב לייב, כי בתורה שבכתב 
כמלבושים של האדם לבושים, של הנשמה, והרי לבוש   גם מידות טובות 

לא   להיות מותאם למידותיו של האדם, לא ארוך מדי ולא קצר מדי, צריך
זהו בעצם  רחב מדי ולא צר מדי, לא שרוול אחד ארוך והאחר קצר וכו'. 

צריך להיות   נות ומדויקות, הכלהפירוש של מידות, היינו מידות נכו
ר' משה לייב?   במידה המתאימה, אולם מה לכל זה ולרבה של ברוד 

כל זאת כיון שיש   שואל את עצמו ומנסה להשיב, האם הרבי סיפר לי
 לכך שייכות מיוחדת אלי? 

לייב רבה   לפתע נרעד רבה של ברוד לעצם המחשבה, שאכן הוא ר' משה 
החדש שלא הבין   אריה של קש והעשיר המכובד של ברוד, הוא הוא ה 

חדש, עתה הבין ר' משה   כיצד לאפשר לחייט שרצה לתפור לו מלבוש
אותו, אלא התאמץ לתפור לו   לייב כי הרבי לא התכוון חלילה לבטל

ולמדרגה שלו, והוא עשה זאת בדרך   לבוש חדש שיתאים למידותיו 
ס שלו  כאשר הוא הכיר בכך, מיד נעלם הכע  מחוכמת ולבבית כאחת, 

חש את עצמו אסיר תודה לרבי אלימלך שהתאמץ   והיה כלא היה, והוא 
 עיניו. הוא חזר איפוא אל המנין של הרבי כשהוא מלא ציפיה לפקוח את 

אלימלך   בפעם הראשונה הוא ראה עתה כיצד רבי דרוכה ומתוחה, 
החסידות,   מתפלל, עורך שולחנות ומשמיע רעיונות עמוקים במושגי

הבעל שם טוב   הקדוש ממעזריטש זיע"א בשם רבו ששמע מרבו המגיד 
חדשים מלאי אור וחיות   הקדוש זיע"א, רבי אלימלך פתח לפניו עולמות 

לייב לתלמידו וחסידו הנאמן   שחדרו לעמקי נשמתו, מאז הפך ר' משה 
ממעין החסידות. במשך הזמן הוא   של רבי אלימלך, ושתה בצמא 

הרה"ק רבי משה לייב  את תורת רבו.  התיישב בסאסוב והחל להפיץ 
כמנהיג וצדיק קדוש ומשך אליו תלמידים   מסאסוב התפרסם מאז

תו יגן עלינו ועל כל ישראל, אמן.זכו  וחסידים רבים.

  

 

  ןע"נ הרה"ח ר' יצחק בל
 הרה"ח ר' משה אריה ז"ל

 נלב"ע בשבועות תשע"ד 

 .ת. נ. צ. ב. ה
 

 לע"נ  

מרת מלכה בת הרה"ח ר' יוחנן דב  
 נלב"ע ד' שבט תשע"ד  -הלוי ע"ה  

ולע"נ הרב אברהם בן הרה"ח ר'  
 יוחנן דב הלוי ע"ה 

 נלב"ע ז' אדר תשע"ה 
 ת. נ. צ. ב. ה.  

 

 הי"ו  החפץ בעילום שמוע"י הרה"ח 
 יחיאל זי"ע  ה"ק ר'לע"נ רביה"ק ר' ירחמיאל ישראל יצחק בן רבי 

 בעל הספה"ק "ישמח ישראל"  
 נלב"ע כ"ט טבת תע"ר  

 ת. נ. צ. ב. ה. 

 

"ח רבי יוסף ה לע"נ הר
אלימלך בן הרה"ח רבי 

 חיים אליעזר ז"ל
 תשע"חנלב"ע י"א אלול  

 ת. נ. צ. ב. ה.

 

 הודעה משמחת 

ב"ה, לכל המעונין ניתן לתרום בעמדות 
פלוס" הפרוסות "קהילות" וב"נדרים 

ע"ש  כנסיות ברחבי הארץ והעולם בבתי
 "עלון אשרי האיש"

 או במספר טלפון )"קהילות"(:

   8915, ולהקיש קוד 073-275-7000 

 וכן ניתן לכתוב בהערות למטה אם הינכם רוצים לתרום להנצחה
 תזכו למצוות 


